
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2012

DECRETO DE 21 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XX, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 2987-GAB-PCTA, datado 
de 9 de agosto de 2012, da Procuradoria Geral do Estado, 
apenso ao Processo nº. 2012/385416;
Considerando a necessidade de dar cumprimento à 
decisão proferida nos autos do Mandado de Segurança nº. 
2012.3.016172-5, em trâmite no Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará;
Considerando o Parecer nº. 721/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito o Decreto de 7 de agosto de 2012, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.216, de 8 de agosto 
de 2012, que demitiu MADALENA MARIA DE CASTRO RIBEIRO 
do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, com base no art. 190, 
inciso XII, por inobservância das normas previstas no art. 177, 
inciso VI, e transgressão das regras estatuídas no art. 178, 
incisos I e XVII, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 8 de agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto nº 0337, de 31 de janeiro de 2012, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.090, de 2 de fevereiro de 2012, no 
Caderno 1, pág. 8:
ONDE SE LÊ: 

“Art. 1º [...]

V - [...] 

II - da legislação interna de cada unidade federada 
nas demais hip§ 1º O cronograma de que trata este 
artigo poderá, nas hipóteses referidas no inciso I 
do caput, estabelecer a obrigatoriedade da emissão 
do MDF-e, ou tornar esta facultativa, apenas em 
relação a determinadas operações ou prestações ou 
a determinados contribuintes ou estabelecimentos, 
segundo os seguintes critérios:”

LEIA-SE:

“Art. 1º [...]

V - [...] 

II - da legislação interna de cada unidade federada nas 
demais hipóteses.

§ 1º O cronograma de que trata este artigo poderá, nas 
hipóteses referidas no inciso I do caput, estabelecer a 
obrigatoriedade da emissão do MDF-e, ou tornar esta 
facultativa, apenas em relação a determinadas operações 
ou prestações ou a determinados contribuintes ou 
estabelecimentos, segundo os seguintes critérios:”

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425512
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 404071

Tornar sem efeito a publicação de nº 404071 da Dispensa de 
Licitação nº 15/2012-CCG, publicada no D.O.E. Nº 32.191, de 
04/07/2012,  cujo objeto é Locação de Prédio Comercial Para 
Implantação da Sede do Programa Municípios Verdes.
Belém-Pa, 21 de agosto de 2012.
Coordenação de Licitações Contratos e Convênios - CLCC/CCG

EXTRATO – TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425554

Partes: Estado do Pará através do Programa Municípios Verdes 
e ADR Grande Lago
N°. / Exercício:
Sem Repasse de recursos
Objeto: Esforço comum para instituir ações socioeconômicas 
e ambientais que visem apoiar o desenvolvimento sustentável 

no Estado do Pará, especialmente as iniciativas previstas no 
Programa Municípios Verdes.
Justifi cativa: A sustentabilidade é hoje o principal desafi o da 
agenda mundial, mobilizando amplos setores da sociedade 
civil global e quase todos os governos de países fi liados a 
ONU. A promoção de parcerias amplia e aprofunda ações que 
contribuam com a sustentabilidade, envolvendo cidadãos, 
organizações sociais, empresas e governos. O efi ciente combate 
ao desmatamento e queimadas ilegais demanda a atuação coesa 
e regionalizada para a potencialização das ações de governo, 
sejam eles municipais, estadual ou federal, e que as organizações 
da sociedade civil de interesse público dispõem de instrumentos 
legais no campo do direito administrativo compatíveis com a 
ampliação de efi ciência das ações de governo.
Data de assinatura: 14/08/2012
Início de vigência: 14/08/2012
Término de vigência: 14/08/2015, prorrogável por mais 03 (três) 
anos, automaticamente, mediante ausência de manifestação em 
contrário.
Foro: Belém/Pará

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425558

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.628/2012-CCG, DATADA DE 2 DE 
JULHO DE 2012, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.190, DE 3 DE 
JULHO DE 2012.
Onde se lê: a contar de 2 de julho de 2012
Leia-se: a contar de 26 de junho de 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425664

PORTARIA Nº 1.969/2012-CCG 
DE 21 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/382694,
R E S O L V E:
nomear ANA CARLA PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar 
de 1º de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425667

PORTARIA Nº 1.968/2012-CCG 
DE 21 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/382694,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, BEATRIZ MOREIRA PANCIERI do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar 
de 1º de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425670

PORTARIA Nº 1.976/2012-CCG 
DE 21 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/387669,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOSÉ LOURENÇO MARTINS NETO do cargo 
em comissão de Gerente de Material e Patrimônio, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 13 de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425716

ATO: PORTARIA Nº 1.989/2012-CCG
Término Vínculo: 10/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Servidor(es):
Comissionado / CLAUDIA CRISTINA VALENTE NAVA (Diretor 
Fazendário,cód.GEP-DAS-011.5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425637

Órgao: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.983/2012-CCG
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CLEIA LUCIA XAVIER FERREIRA                        Coordenador de Gestão de Obras,cód.GEP-DAS-011.4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425652

PORTARIA Nº 1.988/2012-CCG 
DE 21 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/ 354973,
R E S O L V E:
nomear MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, a contar de 1º de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425655

PORTARIA Nº 1.987/2012-CCG 
DE 21 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/ 354973,
R E S O L V E:
nomear LUCIANA CRISTINA ROMEU DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425657

PORTARIA Nº 1.986/2012-CCG 
DE 21 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/ 354973,
R E S O L V E:
nomear RODRIGO DE ALMEIDA FERNANDES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 1º de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425658

PORTARIA Nº 1.985/2012-CCG 
DE 21 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/ 354973,
R E S O L V E:
nomear GISELLE SANJAD RAMOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar 
de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425661

PORTARIA Nº 1.984/2012-CCG 
DE 21 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/ 354973,
R E S O L V E:
exonerar GISELLE SANJAD RAMOS do cargo em comissão de 
Assessor, código     GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar de 1º de 
julho de 2012.


